
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   254   del    13/12/2022

Oggetto: Conferimento incarico Coordinatore Scientifico.

Struttura Proponente   Direzione Amministrativa
 

 

Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo

Estensore       

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal      13/12/2022   

Pubblicato a norma di Legge il        13/12/2022

Inviato al Collegio Sindacale il         13/12/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 

Pag. n.  1    Delibera  n.   254    del   13/12/2022



Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati
con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018 e  già  modificati  con  Delibera  del
Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Richiamato l’art. 9 della legge Regione Toscana nr. 74 del 14/12/2017, recante “Disciplina dell’Istituto per
lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”, il quale prevede la nomina di un organismo con funzioni
consultive e di supporto tecnico scientifico all’attività clinica e di ricerca, composto da sei membri e da
un Coordinatore che lo presiede;

Dato atto che, a mente della citata fonte normativa, il Coordinatore Scientifico, individuato tra esperti di
particolare  e comprovata esperienza in ambito oncologico,  sia tra  i  dipendenti  del  Servizio Sanitario
Nazionale che tra professionisti esterni, è nominato dal Direttore Generale dell’Istituto;

Richiamata la propria deliberazione nr. 156 del 28/07/2022, con cui si è approvato specifico avviso di
manifestazione d’interesse, finalizzato a conferire massima pubblicità alla procedura destinata a reperire la
figura maggiormente idonea a ricoprire il ruolo di Coordinatore Scientifico, incarico della durata di 12
mesi e per un compenso annuo di € 30.000, costituente per l’Istituto costo lordo omnicomprensivo;

Richiamata, altresì, la propria deliberazione nr. 210 del 19/10/2022, con la quale, all’esito delle proposte
di candidatura pervenute in risposta al citato avviso pubblico, in conformità alle previsioni del Bando, è
stato individuato,  quale  professionista  ritenuto  più  qualificato  ad assumere l’incarico,  il  Prof.  Gianni
Amunni,  dipendente  dell’Università  degli  Studi di  Firenze,  in afferenza assistenziale  presso l’Azienda
ospedaliero-universitaria Careggi;

Dato  atto che,  in  data  14/11/2022,  con  nota  agli  atti  del  procedimento,  è  pervenuta  idonea
autorizzazione  allo  svolgimento  dell’incarico  professionale  di  cui  trattasi,  da  parte  della  Rettrice
dell’Università degli Studi di Firenze, che riporta in narrativa l’acquisito positivo nulla osta anche da parte
del Direttore Generale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Careggi, giusta l’afferenza assistenziale del
citato professionista presso la medesima Azienda;

Ritenuto opportuno,  alla  luce  della  complessità  della  materia,  richiedere  specifico  parere,  in  merito
all’inquadramento giuridico e contrattuale, oltrechè all’ammontare lordo percettore del compenso ed alle
congruenti modalità di corresponsione degli elementi retributivi, in conformità ai requisiti e allo status
soggettivo del Coordinatore Scientifico;

Acquisito riscontro da parte dello Studio Commerciale Associato Bianchini-Magrini, il quale chiarisce
come “… nel caso specifico, l’attività del coordinatore scientifico, non essendo riferita ad un rapporto di lavoro dipendente
intrattenuto  con  ISPRO e  non  svolgendo  il  soggetto  in  questione  attività  di  lavoro  autonomo  abituale  quale  libero

Pag. n.  2    Delibera  n.   254    del   13/12/2022



professionista, viene ad essere inquadrata in una collaborazione coordinata e continuativa, come detto, tipica e le somme e i
valori in genere che ne costituiscono remunerazione da parte di ISPRO, percepiti nel periodo d’imposta dal soggetto, sono
qualificabili come redditi assimilati al lavoro dipendente nell’ambito dell’articolo 50, comma 1, lettera c-bis del Tuir”,
ulteriormente e  specificamente illustrando come detto inquadramento non contrasti con la normativa
relativa al divieto del conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di cui all’art. 7,
comma 5bis, del Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i., per il seguente duplice ordine di ragioni: “… la
presunzione che può caratterizzare e introdurre il divieto è definita “relativa” anche dalla prassi intervenuta a commentare
il comma 5-bis ed il rapporto in questione non ha il carattere della eterorganizzazione e/o della eterodirezione … l’incarico
che determina la costituzione del rapporto di collaborazione coordinata e continuativa è previsto espressamente dalla Legge e
tale circostanza è avvalorata anche dalla prassi per ritenere inapplicabili i limiti di legittimità stabiliti in generale dalla
norma per i rapporti co.co.co”; 

Dato  atto,  dunque,  che  non  sussiste  alcun  impedimento  all’instaurazione  del  rapporto  di  lavoro
autonomo di che trattasi tra l’Istituto per lo Studio,  la  Prevenzione e la Rete Oncologica ed il  Prof.
Gianni Amunni,  di  durata annuale e per l’importo complessivo lordo a carico dell’Istituto pari  ad €
30.000;

Considerato che, giusta le indicazioni espresse nel parere ricevuto dallo Studio Commerciale Associato
Bianchini-Magrini, il rapporto potrà instaurarsi anche semplicemente mediante accettazione del presente
atto da  parte  del  professionista  da  incaricare,  in  considerazione del  fatto che  “…le  caratteristiche  della
prestazione attesa e le funzioni sono sostanzialmente definite dalla legge che istituisce la figura e ne caratterizza l’attività
…”  e la tempistica di erogazione del compenso “… potrà essere annuale o con una diversa periodicità in base
all’opportuna scelta da parte di ISPRO…”

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per quanto sopra esposto, che espressamente si richiama:

1. Prendere atto dell’autorizzazione  allo svolgimento dell’incarico professionale di Coordinatore
Scientifico di ISPRO, rilasciata dalla Rettrice dell’Università degli Studi di Firenze, che riporta in
narrativa  l’acquisito positivo  nulla  osta  anche  da  parte  del  Direttore  Generale  dell’Azienda
ospedaliero-universitaria  Careggi,  giusta  l’afferenza  assistenziale  del  professionista  presso  la
medesima Azienda;

2. Conferire  al  Prof.  Gianni  Amunni,  individuato  all’esito  di  una  procedura  avviata  con
l’emissione  di  specifico  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  l’incarico  di  Coordinatore
Scientifico  di  ISPRO,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  della  Legge  Regione  Toscana  nr.
74/2017;

3. Disporre, a cura del Responsabile del Procedimento, la trasmissione del presente atto al Prof.
Gianni  Amunni,  al  fine  di  acquisire  formale  accettazione  da  parte  del  medesimo  delle
statuizioni ivi contenute e prevedendo l’instaurazione del rapporto di lavoro autonomo a far
data dalla sottoscrizione dell’accettazione medesima.

Pag. n.  3    Delibera  n.   254    del   13/12/2022



4. Prevedere la corresponsione dell’importo lordo omnicomprensivo previsto nel Bando secondo
la seguente modalità:

 30%  entro  30  giorni  dalla  sottoscrizione  dell’accettazione  dell’incarico  di  cui  al
precedente punto 3.;

 30%, subordinatamente al ricevimento di dettagliata relazione che evidenzi le attività
svolte nel primo quadrimestre, entro 30 giorni dal ricevimento della citata relazione;

 40% a saldo, subordinatamente al ricevimento di dettagliata relazione che evidenzi le
attività svolte nell’anno, entro 30 giorni dal ricevimento di detta relazione conclusiva.

5. Dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,  comma 4,  Legge
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i.;

6. Trasmettere il  presente atto al  Collegio Sindacale ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere

Pag. n.  4    Delibera  n.   254    del   13/12/2022



STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.S. Personale - ISPRO
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO
S.C. Gestione Risorse Umane - Azienda USL Toscana Centro
UOS Trattamento Economico - Dipartimento Gestione Servizi al Personale ESTAR

Pag. n.  5    Delibera  n.   254    del   13/12/2022


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-12-13T09:05:56+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-13T10:16:29+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-13T10:21:13+0100
	KATIA BELVEDERE




